
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  

Responsabile: Scelli Paolo  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 42 DEL 10/05/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL 
D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E FORNITURA 
DELLE BOMBOLE DI GAS PER LA “CASA DELL’ACQUA” PER GLI ANNI 
2022 – 2023 – 2024. CIG ZD035FE1BA  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 

programmazione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 

per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 

22/11/2014; 

 

RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 

sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio con decreto del 

Commissario Prefettizio n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il capitolo n. 09041.03.0600 del bilancio 2022/2024 è stato assegnato in gestione al 

Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio, per gli adempimenti previsti dal vigente 

regolamento di contabilità; 

RICHIAMATA la determina n. 7 del 17/01/2019 dell’Unione dei Comuni della Valsaviore avente ad oggetto:” 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA AQUA EUROPE S.R.L. DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE CASE 

DELL'ACQUA DEI COMUNI DI BERZO DEMO, CEDEGOLO, CEVO E SELLERO PER GLI ANNI 2019-2021. CIG 

Z23267F18E”; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n. 25 del 28/11/2020 avente ad oggetto:” RECEPIMENTO INTEGRALE 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE N. 46/2020, AD 

OGGETTO “TRASFERIMENTO DEL PERSONALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE AGLI ENTI 

ADERENTI IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 6/2020 E 

CONTESTUALE RIDISTRIBUZIONE DEI SERVIZI, DELLE FUNZIONI E DELLE ATTIVITA’ DI COMPETENZA 

DELL’UNIONE IN CAPO AI SINGOLI ENTI ADERENTI. PROVVEDIMENTI”; 

 

RICHIAMATA la Determina n. 65 del 23/06/2021 avente ad oggetto:” CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

BERZO DEMO E LA SOCIETA’ VALLECAMONICA SERVIZI SRL RELATIVO AL COMODATO D’USO PER 

L’INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO ED EROGAZIONE DI ACQUA DEL CIVICO 

ACQUEDOTTO – ACQUISTO “CASSETTA DELL’ACQUA” - CIG Z73322C5CB.”; 

 

PRESO ATTO che Comune di Berzo Demo ha installato la Casa dell’Acqua per erogare ai propri cittadini 

l’acqua naturale e l’acqua frizzante, grazie all’aggiunta di anidride carbonica; 

 

CONSIDERATO che l’appalto in essere per il servizio in oggetto é scaduto al 31/12/2021; 

 

CONSIDERATO che è indispensabile provvedere all’affidamento del servizio di pulizia e manutenzione degli 

erogatori e garantire la fornitura di bombole di anidride carbonica per rendere l’acqua frizzante per le 

annualità 2022 – 2023 – 2024; 

 



DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 

di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara con numero CIG ZD035FE1BA; 

CONSIDERATO CHE tali servizi essenziali ed imprescindibili per l'Ente non potrebbero essere espletati da 

altro operatore economico in quanto la ditta AQUA EUROPE SRL è titolare dei diritti di proprietà industriale 

esclusiva dell’infrastruttura di distribuzione, del software gestionale e del necessario a garantire il 

funzionamento; 

RILEVATO, pertanto, che non è possibile procedere all’applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 

36 del Codice dei Contratti pubblici in considerazione del fatto che l’unico operatore economico che può 

effettuare il servizio in oggetto è il fornitore dello stesso, che dispone dei diritti esclusivi; 

VERIFICATA la disponibilità della ditta AQUA EUROPE SRL, con sede in Rescaldina, Via Grigna, n. 40, P.I. 

03266880123 per il servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che il Comune di Berzo Demo ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto 

senza procedimento di gara mediante piattaforma SINTEL ARIA LOMBARDIA identificata all’ID 153358230 in 

data 15/04/2022 indicando come termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno martedi 

26/04/2022 alle ore 18.00 esclusivamente mediante la piattaforma; 

VISTA la procedura per l’affidamento identificata all’ID 153358230 del 15/04/2022, contente le condizioni 

generali per partecipare, con la quale la ditta AQUA EUROPE SRL è stata invitata a presentare offerta 

espressa in valore economico; 

VISTO il report della Procedura n. 1081404 del 03/05/2022 generato dalla piattaforma ARIA SINTEL da cui 

risulta la regolarità delle operazioni svolte dalla ditta sulla piattaforma di e-commerce e dell’offerta 

presentata; 

CONSIDERATO che a seguito della verifica della busta amministrativa ed economica è stata aggiudicata la 

procedura alla ditta AQUA EUROPE SRL in quanto conforme ai requisiti richiesti dalla stazione appaltante; 

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le 

esigenze dell’Ente; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_30719019 con 

scadenza validità il 02/08/2022; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 

coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 

18/01/2013; 

CON LA PRESENTE PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 

  



1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di APPROVARE il Report n. 1081404 della Procedura ID n. 153358230 generata automaticamente dalla 

piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A. in data 03/05/2022 ed i documenti allegati alla stessa;  

 

3. Di PRENDERE ATTO dell’offerta presentata in valore economico pari a € 7.642,35 dalla ditta AQUA 

EUROPE SRL tramite piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A, prot. ente n. 2190/22 per i servizi di: 

- n. 4 sostituzioni filtro sedimenti 20” ogni tre mesi o 33.00 litri; 

- n. 4 sostituzioni filtro carbon block 20” ogni tre mesi o 33.000 litri; 

- n. 1 sostituzione lampada a raggi ultravioletti UV-c ogni 8000 ore; 

- n. 4 sostituzione acqua nel banco ghiaccio, pulizia evaporatore, controllo termostatico, pulizia 
radiatore, check generale frigogassatore H professional; 

- n.12 uscite per controllo sistema di dosaggio, regolazione volumi erogati, sanitizzazione delle linee 
di erogazione, controllo raccordi, eliminazione perdite e controllo efficienza, ogni 30 giorni; 

- interventi di manutenzione straordinaria; 

- fornitura bombole di CO2; 

 

4. Di AFFIDARE per gli anni 2022, 2023 e 2024, alle condizioni di cui alla procedura di affidamento ID 

153358230, alla ditta AQUA EUROPE SRL, con sede in Rescaldina, Via Grigna, n. 40, P.I. 03266880123, il 

servizio di manutenzione e fornitura delle bombole di gas per la “casa dell’acqua” per gli anni 2022 – 2023 – 

2024; 

 

5. Di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dalle condizioni di gara, disciplinanti il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e 

l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto, di cui alla procedura ID n. 153358230;  

 

6. Di IMPEGNARE a tal fine la somma di € 7.642,35 + iva 22% pari ad € 1.681,31, per un totale di € 9.323,66, 

impegnando le seguenti somme:  

- € 2.547,45 + iva 22% per un totale di € 3.107,88 imputandola al macro aggregato 09041.03.0600 del 

bilancio 2022/2024, relativamente all’esercizio 2022;  

- € 2.547,45 + iva 22% per un totale di € 3.107,88 imputandola al macro aggregato 09041.03.0600 del 

bilancio 2022/2024, relativamente all’esercizio 2023;  

- € 2.547,45 + iva 22% per un totale di € 3.107,88 imputandola al macro aggregato 09041.03.0600 del 

bilancio 2022/2024, relativamente all’esercizio 2024; 

 

7. Di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica ARIA 

Sintel ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;  

 

8. Di DARE ATTO che:  

- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dall’ art. 3, dalla legge 13.08.2010, n. 136 

e s.m.i.;  



- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O;  

- il pagamento della spesa verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 

formato elettronico; 

 

9. di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 

quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

10. di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 

11. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata.  

 

 
 
 
 

 Il Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Scelli Paolo    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14051 2022 09041.03.0600 SPESE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - 

BOLLETTAZIONE E GESTIONE "CASA 
DEEL'ACQUA" 

3.107,88 

14051 2023 09041.03.0600 SPESE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - 
BOLLETTAZIONE E GESTIONE "CASA 
DEEL'ACQUA" 

3.107,88 

14051 2024 09041.03.0600 SPESE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - 
BOLLETTAZIONE E GESTIONE "CASA 
DEEL'ACQUA" 

3.107,88 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/05/2022  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    16/05/2022  al   31/05/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  16/05/2022  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Dott. Paolo Scelli  

 


